

(2023.5.25)

# 2022年度決算

2022年4月1日～2023年3月31日

公益財団法人 政治経済研究所

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

| 科目                               | 合計                          | 研究所会計                       | センター会計      | 賃貸会計        | 法人会計       | 内部取引消去       |
|----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------|-------------|------------|--------------|
| <b>I 資産の部</b>                    |                             |                             |             |             |            |              |
| <b>1 流動資産</b>                    |                             |                             |             |             |            |              |
| 現金                               | 272,416                     | 101,286                     | 171,130     | 0           | 0          |              |
| 小口現金                             | 50,000                      | 0                           | 50,000      | 0           | 0          |              |
| 普通預金                             | 30,650,503                  | 24,076,990                  | 0           | 6,523,513   | 50,000     |              |
| 通常貯金                             | 7,541,409                   | 0                           | 7,275,380   | 266,029     | 0          |              |
| ゆうちょ振替貯金                         | 7,445,983                   | 2,173,788                   | 5,272,195   | 0           | 0          |              |
| 在庫資料                             | 907,666                     | 57,537                      | 850,129     | 0           | 0          |              |
| 立替金                              | 23,600                      | 0                           | 5,000       | 18,600      | 0          |              |
| 未収金                              | 34,000                      | 0                           | 34,000      | 0           | 0          |              |
| 他会計への貸付                          | 0                           | 4,061,757                   | 0           | 0           | 0          | △ 4,061,757  |
| 他会計への繰出                          | 0                           | 0                           | 0           | 36,460,329  | 0          | △ 36,460,329 |
| 流動資産合計                           | 46,925,577                  | 30,471,358                  | 13,657,834  | 43,268,471  | 50,000     | △ 40,522,086 |
| <b>2 固定資産</b>                    |                             |                             |             |             |            |              |
| (1) 基本財産                         |                             |                             |             |             |            |              |
| 定期預金                             | 20,483,448                  | 20,483,448                  | 0           | 0           | 0          |              |
| 基本財産合計                           | 20,483,448                  | 20,483,448                  | 0           | 0           | 0          |              |
| (2) 特定資産                         |                             |                             |             |             |            |              |
| 建物修繕積立資産                         | 31,395,393                  | 8,105,902                   | 22,862,869  | 0           | 426,622    |              |
| 研究体制強化積立金                        | 13,400,000                  | 6,000,000                   | 7,400,000   | 0           | 0          |              |
| 特定資産合計                           | 44,795,393                  | 14,105,902                  | 30,262,869  | 0           | 426,622    |              |
| (3) その他固定資産                      |                             |                             |             |             |            |              |
| 土地                               | 343,684,397                 | 172,121,380                 | 0           | 162,503,997 | 9,059,020  |              |
| 建物                               | 177,781,168                 | 9,526,617                   | 90,525,853  | 77,281,519  | 447,179    |              |
| 構築物                              | 1,646,124                   | 1,004,723                   | 307,156     | 0           | 334,245    |              |
| 器具備品                             | 5,163,065                   | 0                           | 5,163,065   | 0           | 0          |              |
| 図書・資料                            | 20,618,816                  | 2,368,816                   | 18,250,000  | 0           | 0          |              |
| 建設仮勘定                            | 797,500                     | 797,500                     | 0           | 0           | 0          |              |
| その他固定資産合計                        | 549,691,070                 | 185,819,036                 | 114,246,074 | 239,785,516 | 9,840,444  |              |
| 固定資産合計                           | 614,969,911                 | 220,408,386                 | 144,508,943 | 239,785,516 | 10,267,066 |              |
| 資産合計                             | 661,895,488                 | 250,879,744                 | 158,166,777 | 283,053,987 | 10,317,066 | △ 40,522,086 |
| <b>II 負債の部</b>                   |                             |                             |             |             |            |              |
| <b>1 流動負債</b>                    |                             |                             |             |             |            |              |
| 預り金                              | 210,017                     | 70,943                      | 130,874     | 8,200       | 0          |              |
| 預り敷金                             | 2,571,000                   | 0                           | 0           | 2,571,000   | 0          |              |
| 仮受金                              | 108,569                     | 0                           | 0           | 108,569     | 0          |              |
| 修繕引当金                            | 10,000,000                  | 950,000                     | 9,000,000   | 0           | 50,000     |              |
| 他会計より借入                          | 0                           | 0                           | 4,061,757   | 0           | 0          | △ 4,061,757  |
| 他会計より繰入                          | 0                           | 30,412,278                  | 6,004,560   | 0           | 43,491     | △ 36,460,329 |
| 流動負債合計                           | 12,889,586                  | 31,433,221                  | 19,197,191  | 2,687,769   | 93,491     | △ 40,522,086 |
| <b>III 正味財産の部</b>                |                             |                             |             |             |            |              |
| <b>1 指定正味財産</b>                  | 9,190,384                   | 0                           | 9,190,384   | 0           | 0          |              |
| <b>2 一般正味財産</b><br>(うち基本財産への充当分) | 639,814,518<br>(20,483,448) | 219,446,523<br>(20,483,448) | 129,778,202 | 280,366,218 | 10,223,575 |              |
| 負債及び正味財産合計                       | 661,894,488                 | 250,879,744                 | 158,165,777 | 283,053,987 | 10,317,066 | △ 40,522,086 |

正味財産増減計算書総括表

2022年4月1日～2023年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 公益目的事業会計     |              |              | 収益事業等会計     | 法人会計        | 合計           |
|-----------------|--------------|--------------|--------------|-------------|-------------|--------------|
|                 | 研究所会計        | センター会計       | 小計           | 賃貸会計        |             |              |
| I 一般正味財産増減の部    |              |              |              |             |             |              |
| 1 経常増減の部        |              |              |              |             |             |              |
| (1) 経常収益        |              |              |              |             |             |              |
| ①基本財産運用益        | 240          | 0            | 240          | 0           | 0           | 240          |
| ②会費収入           | 908,000      | 3,484,000    | 4,392,000    | 0           | 0           | 4,392,000    |
| 研究会費収入          | 618,000      | 0            | 618,000      | 0           | 0           | 618,000      |
| 維持会費・維持会員収入     | 290,000      | 3,484,000    | 3,774,000    | 0           | 0           | 3,774,000    |
| ③研究事業収入         | 14,400       | 1,219,130    | 1,233,530    | 0           | 0           | 1,233,530    |
| 書籍・研究誌売上        | 14,400       | 978,130      | 992,530      | 0           | 0           | 992,530      |
| 資料使用料収入         | 0            | 241,000      | 241,000      | 0           | 0           | 241,000      |
| ④寄付金収入          | 104,619      | 16,369,433   | 16,474,052   | 0           | 0           | 16,474,052   |
| ⑤入館料収入          | 0            | 1,765,800    | 1,765,800    | 0           | 0           | 1,765,800    |
| ⑥オンライン事業収入      | 0            | 35,000       | 35,000       | 0           | 0           | 35,000       |
| ⑦雑収益            | 62,976       | 104,078      | 167,054      | 0           | 0           | 167,054      |
| 受取利息            | 727          | 78           | 805          | 0           | 0           | 805          |
| その他収益           | 62,249       | 104,000      | 166,249      | 0           | 0           | 166,249      |
| ⑧科研費間接費収入       | 540,000      | 0            | 540,000      | 0           | 0           | 540,000      |
| ⑨賃貸収入           | 0            | 0            | 0            | 22,153,566  | 0           | 22,153,566   |
| 家賃収入            | 0            | 0            | 0            | 21,279,964  | 0           | 21,279,964   |
| 更新料・礼金          | 0            | 0            | 0            | 873,602     | 0           | 873,602      |
| 経常収益計           | 1,630,235    | 22,977,441   | 24,607,676   | 22,153,566  | 0           | 46,761,242   |
| (2) 経常費用        |              |              |              |             |             |              |
| ① 事業費           |              |              |              |             |             |              |
| 奨励賞関連費          | 3,100        | 0            | 3,100        | 0           | 0           | 3,100        |
| リニューアル関連費       | 0            | 994,232      | 994,232      | 0           | 0           | 994,232      |
| 出版事業費           | 1,220,938    | 0            | 1,220,938    | 0           | 0           | 1,220,938    |
| 印刷製本費           | 0            | 523,028      | 523,028      | 0           | 0           | 523,028      |
| 教育普及事業費         | 0            | 115,066      | 115,066      | 0           | 0           | 115,066      |
| 展示関係費           | 0            | 351,052      | 351,052      | 0           | 0           | 351,052      |
| 研究会             | 145,414      | 0            | 145,414      | 0           | 0           | 145,414      |
| 研究活動費           | 800,000      | 0            | 800,000      | 0           | 0           | 800,000      |
| 図書資料費           | 122,400      | 23,836       | 146,236      | 0           | 0           | 146,236      |
| 書籍仕入            | 0            | 987,593      | 987,593      | 0           | 0           | 987,593      |
| つどい関連費          | 0            | 80,000       | 80,000       | 0           | 0           | 80,000       |
| 体験記録・継承事業費      | 0            | 36,800       | 36,800       | 0           | 0           | 36,800       |
| 人件費             | 6,190,050    | 11,086,241   | 17,276,291   | 0           | 505,520     | 17,781,811   |
| 法定福利費           | 373,793      | 721,964      | 1,095,757    | 0           | 0           | 1,095,757    |
| 旅費交通費           | 776,762      | 1,241,176    | 2,017,938    | 0           | 61,180      | 2,079,118    |
| 水光熱費            | 98,694       | 1,692,776    | 1,791,470    | 3,262       | 5,189       | 1,799,921    |
| 電話料・通信運搬費       | 1,064,978    | 975,201      | 2,040,179    | 0           | 0           | 2,040,179    |
| 維持管理費           | 0            | 871,089      | 871,089      | 0           | 0           | 871,089      |
| 消耗品費            | 499,809      | 245,110      | 744,919      | 0           | 0           | 744,919      |
| 減価償却費           | 471,608      | 5,370,998    | 5,842,606    | 4,115,250   | 51,285      | 10,009,141   |
| 保険料             | 0            | 242,370      | 242,370      | 546,870     | 0           | 789,240      |
| 賃貸不動産管理積立金      | 0            | 0            | 0            | 4,286,240   | 0           | 4,286,240    |
| 賃貸管理委託料         | 0            | 0            | 0            | 931,413     | 0           | 931,413      |
| 仲介手数料           | 0            | 0            | 0            | 569,851     | 0           | 569,851      |
| 修繕費             | 0            | 872,575      | 872,575      | 631,483     | 0           | 1,504,058    |
| 顧問料             | 0            | 0            | 0            | 396,000     | 0           | 396,000      |
| 役員等報酬           | 0            | 0            | 0            | 0           | 600,000     | 600,000      |
| 諸会議費            | 0            | 0            | 0            | 0           | 22,110      | 22,110       |
| 諸会費             | 12,715       | 20,152       | 32,867       | 0           | 0           | 32,867       |
| 支払手数料           | 73,061       | 221,162      | 294,223      | 10,765      | 0           | 304,988      |
| 修繕引当金繰入         | 950,000      | 9,000,000    | 9,950,000    | 0           | 50,000      | 10,000,000   |
| 租税公課            | 0            | 0            | 0            | 1,731,700   | 1,400       | 1,733,100    |
| 雑費              | 141,328      | 205,377      | 346,705      | 0           | 16,502      | 363,207      |
| 経常費用計           | 12,944,650   | 35,877,798   | 48,822,448   | 13,222,834  | 1,313,186   | 63,358,468   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 11,314,415 | △ 12,900,357 | △ 24,214,772 | 8,930,732   | △ 1,313,186 | △ 16,597,226 |
| 基本財産評価損益等       | 0            | 0            | 0            | 0           | 0           | 0            |
| 当期経常増減額         | △ 11,314,415 | △ 12,900,357 | △ 24,214,772 | 8,930,732   | △ 1,313,186 | △ 16,597,226 |
| 2 経常外増減の部       |              |              |              |             |             |              |
| (1) 経常外収益       |              |              |              |             |             |              |
| 経常外収益計          | 0            | 0            | 0            | 0           | 0           | 0            |
| (2) 経常外費用       |              |              |              |             |             |              |
| 固定資産除却損         | 0            | 1            | 1            | 0           | 0           | 1            |
| 経常外費用計          | 0            | 1            | 1            | 0           | 0           | 1            |
| 当期経常外増減額        | 0            | △ 1          | △ 1          | 0           | 0           | △ 1          |
| 他会計振替           | 7,074,861    | 542,685      | 7,617,546    | △ 8,930,732 | 1,313,186   | 0            |
| 当期一般正味財産増減額     | △ 4,239,554  | △ 12,357,673 | △ 16,597,227 | 0           | 0           | △ 16,597,227 |
| 一般正味財産期首残高      | 223,686,077  | 142,135,875  | 365,821,952  | 280,366,218 | 10,223,575  | 656,411,745  |
| 一般正味財産期末残高      | 219,446,523  | 129,778,202  | 349,224,725  | 280,366,218 | 10,223,575  | 639,814,518  |
| II 指定正味財産増減の部   |              |              |              |             |             |              |
| リニューアル募金        | 0            | 10,184,616   | 10,184,616   | 0           | 0           | 10,184,616   |
| 一般正味財産振替額       | 0            | △ 994,232    | △ 994,232    | 0           | 0           | △ 994,232    |
| 指定正味財産期末残高      | 0            | 9,190,384    | 9,190,384    | 0           | 0           | 9,190,384    |
| III 正味財産期末残高    | 219,446,523  | 138,968,586  | 358,415,109  | 280,366,218 | 10,223,575  | 649,004,902  |

財務諸表に対する注記

1 継続事業の前提に関する注記  
該当ありません。

2 重要な会計方針

- (1) 在庫資料の評価方法  
在庫資料は原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
建物は定額法および旧定額法、建物以外については定額法、定率法および旧定率法を採用している。
- (3) 修繕積立資産の積立  
修繕積立資産については、修繕計画に基づき積立を行っている。
- (4) 引当金の計上基準  
修繕積立金については、計画に基づき当期に帰属する額を計上している。
- (5) 消費税について  
消費税については税込方式によっている。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(1) 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目        | 前期末残高      | 当期増加額      | 当期減少額 | 当期末残高      |
|-----------|------------|------------|-------|------------|
| 基本財産      |            |            |       |            |
| 定期預金      | 20,483,448 | 0          | 0     | 20,483,448 |
| 小計        | 20,483,448 | 0          | 0     | 20,483,448 |
| 特定資産      |            |            |       |            |
| 修繕積立資産    | 26,509,131 | 4,886,262  | 0     | 31,395,393 |
| 研究体制強化積立金 | 0          | 13,400,000 | 0     | 13,400,000 |
| 小計        | 26,509,131 | 18,286,262 | 0     | 44,795,393 |
| 合計        | 46,992,579 | 18,286,262 | 0     | 65,278,841 |

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目        | 当期末残高      | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|-----------|------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産      |            |                  |                  |              |
| 定期預金      | 20,483,448 | 0                | 20,483,448       | -            |
| 小計        | 20,483,448 | 0                | 20,483,448       | -            |
| 特定資産      |            |                  |                  |              |
| 修繕積立資産    | 31,395,393 | 0                | 31,395,393       | 0            |
| 研究体制強化積立金 | 13,400,000 | 0                | 13,400,000       | 0            |
| 小計        | 44,795,393 | 0                | 44,795,393       | 0            |
| 合計        | 65,278,841 | 0                | 65,278,841       | 0            |

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目    | 取得額         | 減価償却累計額   | 当期末残高       |
|-------|-------------|-----------|-------------|
| 土地    | 172,121,380 | 0         | 172,121,380 |
| 建物    | 17,066,218  | 7,539,601 | 9,526,617   |
| 構築物   | 2,052,470   | 1,047,747 | 1,004,723   |
| 図書・資料 | 2,368,816   | 0         | 2,368,816   |
| 合計    | 193,608,884 | 8,587,348 | 185,021,536 |

(センター会計)

(単位:円)

| 科目    | 取得額         | 減価償却累計額     | 当期末残高       |
|-------|-------------|-------------|-------------|
| 建物    | 192,680,860 | 102,155,007 | 90,525,853  |
| 構築物   | 1,879,814   | 1,572,658   | 307,156     |
| 備品    | 17,382,561  | 12,219,496  | 5,163,065   |
| 図書・資料 | 18,250,000  | 0           | 18,250,000  |
| 合計    | 230,193,235 | 115,947,161 | 114,246,074 |

(賃貸会計)

(単位:円)

| 科目 | 取得額         | 減価償却累計額    | 当期末残高       |
|----|-------------|------------|-------------|
| 土地 | 162,503,997 | 0          | 162,503,997 |
| 建物 | 128,000,204 | 50,718,685 | 77,281,519  |
| 合計 | 290,504,201 | 50,718,685 | 239,785,516 |

(法人会計)

| 科目  | 取得額        | 減価償却累計額 | 当期末残高     |
|-----|------------|---------|-----------|
| 土地  | 9,059,020  | 0       | 9,059,020 |
| 建物  | 744,803    | 297,624 | 447,179   |
| 構築物 | 921,990    | 587,745 | 334,245   |
| 合計  | 10,725,813 | 885,369 | 9,840,444 |

6 引当金の明細

(単位:円)

| 科目    | 期首残高 | 当期増加額      | 当期減少額 | 当期末残高      |
|-------|------|------------|-------|------------|
| 修繕引当金 | 0    | 10,000,000 | 0     | 10,000,000 |
| 合計    | 0    | 10,000,000 | 0     | 10,000,000 |

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

| 内容                | 金額      |
|-------------------|---------|
| 経常収益への振替額         |         |
| リニューアル関連費計上による振替額 | 994,232 |
| 合計                | 994,232 |

財 産 目 録  
2023年3月31日現在  
公益財団法人 政治経済研究所

(単位:円)

| 貸借対照表科目       | 場所・物量等                               | 使用目的等  | 金額                                   |
|---------------|--------------------------------------|--|--------------------------------------|
| <b>(流動資産)</b> |                                      |  |                                      |
| (研究所会計)       |                                      |  |                                      |
| 現金            | 現金手許有高                               | 運転資金として  | 101,286                              |
| 預金            | 普通預金<br>三井住友銀行池袋東口支店<br>三菱UFJ銀行滝野川支店 | 運転資金として  | 23,284,680 ①<br>792,310              |
| 在庫資料          | ゆうちょ銀行<br>振替貯金                       |  | 2,173,788                            |
| (戦災資料センター会計)  | マディソン書籍                              |  | 57,537                               |
| 現金            | 現金手許有高                               | 運転資金として  | 171,130                              |
| 預金            | 小口現金<br>ゆうちょ銀行<br>通常貯金<br>振替貯金       | 手元資金として<br>運転資金として   | 50,000<br>7,276,380 ②<br>5,272,195 ③ |
| 在庫資料          | 販売書籍在庫                               |  | 850,129                              |
| 立替金           |                                      |  | 5,000                                |
| 未収金           |                                      |  | 34,000                               |
| (賃貸会計)        |                                      |  |                                      |
| 預金            | 普通預金<br>三井住友銀行池袋東口支店                 |  | 6,523,513 ①                          |
| (法人会計)        | ゆうちょ銀行 通常貯金<br>立替金                   |  | 266,029 ②<br>18,600                  |
| 普通預金          | 三井住友銀行池袋東口支店                         |  | 50,000 ①                             |
| <b>流動資産合計</b> |                                      |  | <b>46,925,577</b>                    |
| <b>(固定資産)</b> |                                      |  |                                      |
| 基本財産          | (研究所会計)<br>定期預金                      | 三井住友銀行池袋東口支店<br>三菱UFJ銀行滝野川支店   | 12,006,283<br>8,477,165 ④            |
| 特定資産          | (研究所会計)<br>修繕積立資産                    | 定期預金 三菱UFJ銀行滝野川支店<br>普通預金 三井住友銀行池袋東口支店   | 115,595 ④<br>7,990,307 ①             |
|               | 研究体制強化積立金                            | 普通預金<br>三井住友銀行砂町支店   | 6,000,000 ⑤                          |
|               | (戦災資料センター会計)<br>修繕積立資産               | ゆうちょ銀行 振替貯金<br>定期預金  | 16,858,526 ③<br>5,000,000            |
|               | 研究体制強化積立金                            | 定期預金<br>三菱UFJ銀行江戸川橋支店<br>普通預金<br>三井住友銀行砂町支店  | 1,004,343<br>7,400,000 ⑤             |
|               | (法人会計)<br>修繕積立資産                     | 定期預金<br>三菱UFJ銀行滝野川支店   | 426,622 ④                            |
| その他の固定資産      | (研究所会計)<br>土地                        | 東京都江東区北砂1丁目224番1<br>東京都江東区北砂1丁目224番2<br>(550.78㎡)                                      | 172,121,380                          |
|               | 建物・家屋                                | 東京都江東区北砂1丁目224番地1,2<br>家屋番号224番1の2 研究所<br>事務所3階建て (69.8㎡)<br>東京都江東区北砂1丁目224番地1,2<br>物置 | 8,496,429<br>1                       |
|               | 構築物                                  | 附属設備   | 1,030,187                            |
|               | 図書                                   | 顕彰碑ほか<br>1,800冊  | 1,004,723<br>2,368,816               |
|               | 建設仮勘定                                | ホームページ作成   | 797,500                              |
|               | (戦災資料センター会計)<br>建物・家屋                | 東京都江東区北砂1丁目224番地1,2<br>事務所3階建て<br>建物附属設備   | 68,273,654<br>22,252,199             |
|               | 構築物(外構工事)                            | 外構工事   | 307,156                              |
|               | 器具備品                                 | 机・棚一式 音響設備ほか<br>母子像  | 1,813,065<br>3,350,000               |
|               | 図書・資料                                | 3,642点   | 18,250,000                           |

|            |              |   |                                |             |
|------------|--------------|---|--------------------------------|-------------|
|            | (賃貸会計)       |   | 収益目的資産で、賃貸収入を公益事業の財源として使用している。 |             |
|            | 土地           | 東京都文京区関口3丁目23番6<br>(398.57㎡ 持分3883/10000)           | 目白台芙蓉ハイツ                       | 87,218,408  |
|            |              | 東京都北区滝野川3丁目59番3<br>(741.69㎡ 持分191859/120212)        | チサンマンション滝野川                    | 15,770,022  |
|            |              | 東京都中央区月島3丁目2503番<br>(658.67㎡ 持分3600/154970)         | パレ・ドール月島                       | 15,597,020  |
|            |              | 東京都文京区大塚3丁目8番3<br>(154.61㎡ 持分1720/75559)            | スカイコートお茶の水女子大前                 | 9,505,631   |
|            |              | 東京都文京区大塚6丁目191番2<br>(410.10㎡ 持分1638/105049)         | ガラ・ステージ新大塚                     | 10,758,637  |
|            |              | 東京都文京区本駒込3丁目57番1<br>(242.17㎡ 持分2027/138203)         | メインステージ本駒込駅前                   | 11,694,791  |
|            |              | 東京都台東区浅草橋2丁目1番4<br>(456.69㎡ 持分1850/201829)          | シーアイマンション浅草橋                   | 7,659,488   |
|            |              | 東京都江東区北砂1丁目222番<br>(506.90㎡ 持分1850/201829)          | 東陽町ダイヤモンドハレス                   | 4,300,000   |
|            | 建物           | 東京都文京区関口3丁目23番地6<br>家屋番号 1,2,5,6,7,8,9 (4階建の内7室)    | 目白台芙蓉ハイツ                       | 17,240,564  |
|            |              | 東京都北区滝野川3丁目59番地3<br>家屋番号 102、206、209、306 (4階建の内4室)  | チサンマンション滝野川                    | 18,285,181  |
|            |              | 東京都中央区月島3丁目2503番<br>家屋番号 203、601 (9階建の内2室)          | パレ・ドール月島                       | 13,134,274  |
|            |              | 東京都文京区大塚3丁目8番3<br>家屋番号 901 (12階建の内1室)               | スカイコートお茶の水女子大前                 | 4,658,958   |
|            |              | 東京都文京区大塚6丁目191番2<br>家屋番号 401 (6階建の内1室)              | ガラ・ステージ新大塚                     | 3,584,152   |
|            |              | 東京都文京区本駒込3丁目57番1<br>家屋番号 403 (13階建の内1室)             | メインステージ本駒込駅前                   | 5,508,000   |
|            |              | 東京都台東区浅草橋2丁目1番4<br>家屋番号 309 (11階建の内1室)              | シーアイマンション浅草橋                   | 6,337,271   |
|            |              | 東京都江東区北砂1丁目222番地<br>家屋番号 204 (7階建の内1室)              | 東陽町ダイヤモンドハレス                   | 2,420,009   |
|            |              | (付属設備)滝野川チサンマンション<br>(付属設備)目白台芙蓉ハイツ                 |                                | 118,629     |
|            | (法人会計)       |   | 管理目的資産であり、管理のために使用している。        | 5,994,481   |
|            | 土地           | 東京都江東区北砂1丁目224番1および<br>東京都江東区北砂1丁目224番2<br>(28.98㎡) |                                | 9,059,020   |
|            | 建物           | 東京都江東区北砂1丁目224番地1,2<br>事務所3階建て (3.67㎡)              |                                | 447,179     |
|            | 構築物          | 増設ほか  |                                | 334,245     |
| 固定資産合計     |              |   |                                | 614,969,911 |
| 資産合計       |              |   |                                | 661,895,488 |
| 流動負債       |              |   |                                |             |
|            | (研究所会計)      |   |                                |             |
|            | 預り金          | 納税預り金、社会保険料預り金他                                     |                                | 70,943      |
|            | 修繕引当金        |   |                                | 950,000     |
|            | (戦災資料センター会計) |   |                                |             |
|            | 預り金          | 納税預り金、社会保険料預り金他                                     |                                | 130,874     |
|            | 修繕引当金        |   |                                | 9,000,000   |
|            | (賃貸会計)       |   |                                |             |
|            | 預り金          | 駐輪場代  |                                | 8,200       |
|            | 預り敷金         | 預り敷金  |                                | 2,571,000   |
|            | 仮受金          |   |                                | 108,569     |
|            | (法人会計)       |   |                                |             |
|            | 修繕引当金        |   |                                | 50,000      |
| 流動負債合計     |              |   |                                | 12,889,586  |
| 固定負債       |              |   |                                | 0           |
| 固定負債合計     |              |   |                                | 0           |
| 負債合計       |              |   |                                | 12,889,586  |
| 正味財産       |              |   |                                |             |
|            | 指定正味財産       |   |                                | 9,190,384   |
|            | 一般正味財産       |   |                                | 639,814,618 |
| 正味財産合計     |              |   |                                | 649,004,902 |
| 負債及び正味財産合計 |              |   |                                | 661,894,488 |